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Økonomisk kommentar: Arbejdskraftundersøgelsen, 4. kvartal 2013 
 

 
Færre arbejdsløse i 2013, men beskæftigelsen var uændret 
 
Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at AKU-ledigheden er faldet med 10.000 personer det seneste 
kvartal og med ca. 16.800 personer for hele 2013. Beskæftigelsen voksede dog samtidig kun med knap 
800 personer, hvorfor faldet i ledigheden i 2013 hovedsageligt skyldes, at flere trak sig ud af arbejds-
styrken. Umiddelbart er det glædeligt, at arbejdsløsheden er faldet, men det er trist, at beskæftigelsen 
ikke samtidig er vokset mere i 2013. Flere indikatorer peger dog på, at vi i 2014 kan gøre os håb om en 
reel jobfremgang på det danske arbejdsmarked.  

19. februar 2014 

 
Iflg. den stikprøvebaserede Arbejdskraftundersøgelse (AKU) fra Danmarks Statistik er arbejdsløshe-
den faldet med 10.000 personer fra 3. til 4. kvartal 2013. Dermed er arbejdsløsheden nu på ca. 
197.000 arbejdsløse, svarende til 7 pct. af arbejdsstyrken.  
 
AKU-ledigheden er ligesom bruttoledigheden faldet, når man ser på 2013 som helhed. Samlet er AKU-
ledigheden således faldet med 16.800 personer for hele 2013. Det fremgår af figur 1. 
 
Beskæftigelsen er i 2013 dog ikke vokset i samme omfang, som AKU-ledigheden er faldet. Samlet vok-
sede beskæftigelsen fra 2012 til 2013 således kun med knap 800 personer. Dermed har hovedparten 
af faldet i AKU-ledigheden været trukket af, at flere har trukket sig ud af arbejdsstyrken. 
 
Umiddelbart er det glædeligt, at arbejdsløsheden er faldet, men det er trist at beskæftigelsen ikke sam-
tidig er vokset mere i 2013. 
 

Figur 1. Udviklingen i AKU-ledigheden og AKU-beskæftigelsen 

 
Anm.: Årstallene er beregnet som et årsgennemsnit. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, 4. kvartal 2012. 
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Flere indikatorer peger dog på, at vi i 2014 kan gøre os håb om en reel jobfremgang på det danske ar-
bejdsmarked. 
 
Stemningsskiftet, som vi har set i forbrugertilliden henover sommeren, har endnu ikke manifesteret sig 
i et markant højere privat forbrug eller en markant højere indenlandsk efterspørgsel.  
 
De historiske erfaringer viser dog, at når først forbrugertilliden retter sig, begynder det private forbrug 
med en vis forsinkelse typisk også at vokse. Pga. den lange og dybe krise, kan det dog godt tage lidt 
længere tid en normalt. 
 

Boks 1. Anvendte ledighedsbegreber i Danmark 
I Danmark anvendes tre forskellige ledighedsbegreber. Den registrerede ledighedsstatistik, der omfatter netto- og bruttole-
digheden, er en månedlig totaloptælling baseret på data fra Arbejdsmarkedsstyrelsen. Udover den registrerede ledighed 
opgøres Arbejdskraftundersøgelsen (AKU), der er en stikprøvebaseret international anvendt definition. 
 
Nettoledighed 
Den registrerede nettoledighed måler antallet af 16-64-årige jobklare modtagere af dagpenge, kontanthjælp og starthjælp 
opgjort i fuldtidspersoner. Det betyder, at nettoledigheden dækker personer, der skønnes jobklare og ikke er i aktivering.  
Den registrerede nettoledighed bliver opgjort hver måned.  
 
Bruttoledighed 
Den registrerede bruttoledighed måler – ligesom nettoledigheden - antallet af 16-64-årige personer, der modtager dagpen-
ge fra en a-kasse, eller som er jobklare kontanthjælpsmodtagere, opgjort i fuldtidspersoner. Derudover medregner brutto-
ledigheden også personer i aktivering. Den registrerede bruttoledighed bliver opgjort hver måned.  
 
AKU-ledigheden 
Arbejdskraftundersøgelsen (AKU-ledighed) er en stikprøveundersøgelse blandt danskere i alderen 15-74 år. AKU-
ledigheden følger en international anvendt definition. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. kan benyttes til at sammenligne 
ledigheden mellem forskellige lande. Ledige efter denne definition er personer, der 1) ønsker et arbejde, 2) har søgt job in-
den for de seneste fire uger, 3) kan tiltræde et job inden for de næste to uger. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. fanger 
personer, som ikke modtager dagpenge og ikke har ret til kontanthjælp, som arbejdsløse. AKU-ledigheden bliver opgjort 
kvartalsvis. 
 
 
Illustration: De tre ledighedsbegreber i Danmark 
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